²⁵ Valgono senz'altro le osservazioni già formulate da V. GIUFFRÈ, «*Faenus*» e *intraprese commerciali*, in SCDR 7 (1995) p. 136, nt. 10 (= *Studi sul debito*², Napoli 1999, pp. 122-123, nt. 5). L'autore invita a chiedersi «che significato (tecnico e pratico) avrebbe avuto il qualificare un prestito come *pecunia traiecticia* se fosse stata esclusa l'inversione del rischio e, quindi, non fossero state ammesse le *usurae infinitae*». In quest'ultimo caso, infatti, le parti avrebbero concluso semplicemente un *mutuum*. In questo senso, v. anche A. PETRUCCI, *Tipi di attività* cit., pp. 287-288 e G. PURPURA, *rec.* a I. PONTORIERO, *Il prestito marittimo* cit., in *Iura* 62 (2014) p. 413.

non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecticia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competat, quam si salva navis intra statuta tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio non existente condicione defecisse videtur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa. <si navis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse videri, ideoque sine causa de pignorum persecutione, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. (glossa, Huschke)> quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit.

Il caso preso in considerazione è quello di un usuraio che, dando del denaro in prestito al tasso di interesse marittimo, ha ricevuto in pegno delle merci caricate su una nave e, in aggiunta, merci caricate su altre navi e vincolate al soddisfacimento dei crediti di altri finanziatori, nell'ipotesi in cui le prime non fossero risultate sufficienti a pagare il debito e fosse avanzato qualcosa delle seconde²⁶.

La *quaestio* affrontata dal giurista («*quaesitum est*») concerne la possibilità per il *faenerator* – essendo venuta meno entro il termine previsto per la sopportazione del rischio la prima nave, che con il suo carico sarebbe stata in grado di garantire integralmente le aspettative creditorie («*nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa nave*») – di soddisfarsi sull'eccedenza del valore dei pegni caricati sulle altre imbarcazioni («*an ad ceterarum navium superfluum admitti possit*»).

Paolo fornisce una risposta negativa all'interrogativo prospettato. Il giurista argomenta ricordando che nelle ordinarie operazioni di finanziamento garantite da pegno una riduzione della garanzia torna esclusivamente a danno del debitore («*alias quidem pignoris deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet*»). Nella fattispecie oggetto di analisi, tuttavia, trova applicazione una soluzione del tutto diversa.